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  دکتــر کوشــا: مکتب هاشــمی ارتقای حقوق بشــر توســط 
کانون های وکلا

دکتر جعفر کوشــا، رئیس اســکودا در این مراسم با اشاره به 
خصایص دکتر ســیدمحمد هاشــمی اظهار کــرد: دغدغه دکتر 
هاشــمی تقویــت کانون های وکلا بــرای ارتقای حقوق بشــر و 
مطالبه حقوق اساســی بود. مرحوم هاشمی صرف نظر از اینکه 
محقق و حقوق دان برجســته ای بود، یک معلم و اســتاد دلسوز 
به حســاب می آمد و قائل به ذاتی بودن مســئله تکریم انســان 
بود. از ایــن منظر ذات آدمی قابل تکریم اســت و نمی توان این 
امر را به دیگری واگذاشــت؛ چراکه تک تک انسان ها هم مستعد 
بالندگی هستند و در عین حال نیز در معرض سقوط قرار دارند. او 
ادامه داد: حقوق بشر در ورطه عمل در تقابل با حاکمیت است، 
زیرا هیچ حاکمیتی راضی نیســت در معــرض ایراد قرار بگیرد و 
برای همین همواره احتمال رعایت نشــدن حقوق  بشر از ابعاد و 
جنبه های مختلف وجود دارد. مســئله این اســت که چه کسی 
مُحق بر حاکمیت اســت؟ مبنا و مَشرب این حق چیست؟ برخی 
حاکمان با رعایت کرامت انسانی به شایستگی حکومت می کنند 
و برخی حاکمان این موضــوع را نادیده می گیرند. ذات وجودی 
انســان به گونه ای اســت که باید از جنبه های مختلف مثل حق 
بر حیات، حق برخورداری از ســلامت، حق تعیین سرنوشــت و 
کرامت انســانی برخوردار شود. این عضو هیئت علمی دانشکده 
حقوق دانشــگاه شهید بهشتی گفت: مســئله از منظر حاکمیتی 
دربردارنده اعمال اقتدار در ســاحت های مختلف اســت. اختیار 
عزل و نصب های حکومتی، ترجیح یک انســان بر دیگری و حتی 
شایستگی برخورداری از حق قضاوت در قبال اصل تساوی افراد 

است. در جهان سوم حاکمان به صورت درونی نسبت به رعایت 
همه جانبه حقوق  بشر باورمند نیستند و اگر این نبود امروز شاهد 
نقض حقوق  بشــر در سراسر جهان نبودیم. رعایت حقوق بشر از 
فرد شروع می شود و هر کنشگر حقوق  بشر باید این مهم را از خود 
شروع کند. اینکه مشاهده می شود در ارتباط با موضوعات حقوق 
بشری رودررویی با حاکمیت شکل می گیرد، به این دلیل است که 
حاکمیت ها به دلیل احســاس خطر، جنبه های مختلف کرامت 
انسانی را نادیده می گیرند. وی افزود: دکتر هاشمی به عنوان یک 
اســتاد و حقوق دان برجسته، سراسر عمر حرفه ای خود را صرف 
ترویج این مفاهیم کرد. در این مســیر دیگران هم به صورت مؤثر 
ایشان را همراهی کردند اما متأسفانه امروز نمود این فعالیت ها 
فقط در جنبه تئوریک مشهود است و بروز عملی وسیعی ندارد. 
کتاب ها و مقالات بی شــماری در سال های گذشــته در ارتباط با 
حقوق  بشــر و ابعاد مختلف کرامت انسانی و تعهدات حاکمیت 
منتشــر شــده اما در عمل وضعیت عمومی و جاری جامعه در 
سطح مطلوبی نیست. دکتر کوشا با اشاره به نقش آفرینی وکلای 
دادگســتری در حوادث اخیر کشــور خاطرنشــان کرد: در جریان 
وقایع اخیر شــخصا پیگیر پرونده های وکلای بازداشــتی بودم و 
از هر تماســی برای روشن شــدن وضعیت و رهایــی این گروه از 
بازداشت شــدگان رویگردان نبودم. این موضــوع را بدان جهت 
گفتــم که در هفتــه وکالت قرار داریم و مســئله حادی که با آن 
روبه رو هستیم، این است که وکلا به روش های مختلف در رابطه 
با حرفه و مســئولیت اجتماعی خود زیر فشار قرار دارند و این در 
حالی اســت که برخلاف جریان فکری مؤثری که حضور وکیل را 

مزاحم تلقی می کند، احترام وکلا باید حفظ شود.

  دکتر ضیایی فر:  هنر دکتر هاشمی؛ نگاه بومی و ملی به مقوله 
حقوق بشر

در ادامه این مراســم نیز دکتر محمدحســین ضیایی فر، دبیر 
کمیسیون حقوق بشر اســلامی با تأکید بر نقش آفرینی بی بدیل 
دکتر هاشمی در عرصه حقوق بشر گفت: حوزه حقوق بشر یک 
حوزه بسیار مهم به حساب می آید و البته تعداد کسانی هم که 
در این حوزه فعال هســتند، قلیل اســت؛ چراکه این موضوع و 
پرداختن به آن مصائب و مشکلات خاص خود را دارد و مرحوم 
دکتر هاشــمی هم یکی از آن معدود انسان های کمیابی بودند 
که در این حوزه فعالیت اثرگذار داشــتند. وی افزود: شــاخصه 
مرحــوم هاشــمی این بود که ایشــان هم بر دیــدگاه جهانی و 
جایگاه حقوق بشر در نظام بین الملل و جوامع مختلف اشراف 
داشــتند و هم با مســائل بومی، اجتماعی و اقلیمی کشورمان 
آشــنا بودند؛ به خصوص اینکه ایشان بر مفاهیم دینی و شرعی 
هم اشراف داشتند. تسلط ایشان بر علوم قرآنی و مباحث فقهی 
باعث شــده بــود در مباحث حقوق بشــری و حتی موضوعات 
مربوط به حقوق عمومی با فقها وارد مجادله و مناظره شــود. 
ضیایی فر اضافه کرد: متأسفانه در حوزه حقوق بشر دو رویکرد 
عمده وجود دارد؛ نخست دیدگاه سنتی است که به متون کهن 
اقلیم هم بدان نگاه می شــود و نهایتا بر مدرنیته می تازند و در 
دیدگاه دوم هم بالعکس است؛ بدان معنا که تجربیات مدرنیته 
را ســرلوحه کار خــود قرار می دهند و ســپس میــراث کهن و 
دستاوردهای داخلی را زیر سؤال می برند که این درست نیست 
و هــر دو موضوع را بایــد با هم دید؛ یعنی هــم ابعاد جهانی 
آن را باید دید و هم ابعاد ســنتی و کهــن باید مورد توجه قرار 

گیرد. دبیر کمیســیون حقوق بشر اســلامی در ادامه با اشاره به 
نگاه فراجناحی مرحوم هاشــمی بــه موضوعات مختلف بیان 
کرد: ایشــان به صورت کاملا مشــخص یک نگاه فراجناحی به 
موضوعات داشــت و با تمام گروه هــا و جریانات کار می کردند 
و در ارتباط بودند؛ یعنی از ســکولارترین افراد تا کســانی که در 
بدنه حکومت و دولت بودند با ایشــان ارتباط داشتند که واقعا 
این خصلت ایشــان بی نظیر بود. وی شــهامت و صداقت دکتر 
هاشــمی در واکنش بــه مصادیق نقض حقوق بشــر و حقوق 
اساسی را شــاخصه ای قابل احترام دانست و افزود: تسلط این 
استاد به مقوله حقوق بشر بومی و منظومه حقوق بشر جهانی، 
در کنار شــجاعت در بیان روشن و بی پیرایه مسائل خصیصه ای 
بود که به دور از دوگانه ســازی های مرســوم، به پیشبرد حقوق 

بشر کمک می کرد.
  دکتر جلالی: تنظیم قدرت را قرین با تضمین حقوق اساسی 

می پنداشت
دکتر محمــد جلالی، عضو هیئت علمی دانشــکده حقوق 
دانشگاه شــهید بهشتی نیز از دیگر مدعوین این مراسم بود و با 
اشاره به فقدان دکتر هاشــمی ابراز کرد: در زمانی که دانشجو 
بودم، از دریای بی کران علم ایشان استفاده کردم و به حدی به 
حقوق عمومی علاقه مند شــدم که در نهایت شروع به تدریس 
این شاخه از رشــته حقوق کردم و این از برکات حضور مرحوم 
هاشــمی بود. او ادامه داد: بدون  شــک دکتر هاشــمی هم در 
حوزه عمل حقوقی و هم در معلمی، در عالی ترین و رفیع ترین 
جایگاه قرار داشته و دارند؛ چراکه در حوزه عمل حقوقی زبانزد 
عــام و خاص و علمای علــم حقوق و دانشــجویان بودند. در 
حوزه وکالت هم باید بگویم که ایشــان صرفا وکالت ۱۱ پرونده 
را قبــول کردند و چندان به امر وکالت نپرداختند؛ اما همیشــه 
بحث استقلال وکیل و نهاد وکالت را مورد اشاره قرار می دادند. 
دکتر جلالی افزود: دکتر هاشــمی به این دلیل به استقلال وکیل 
اهمیت می داد که کارکرد این خصلت را در ارتقای حقوق بشر 

احساس می کرد و این ادراک را به عرصه عمومی می کشاند.
  دکتر مولایی: هاشمی درک درستی  از  حق حاکمیت مردم  را 

به نمایش گذاشت
در ادامه دکتر یوســف مولایی، استاد سابق دانشکده حقوق 
و علوم سیاســی دانشگاه تهران هم به درک مرحوم هاشمی از 
حق حاکمیت مردم اشــاره کرد و گفت: شــروع فلسفه حقوق 
اساســی با مقوله حق حاکمیت اســت و اگر بــه این موضوع 
درســت جواب ندهیم که آیــا حق حاکمیت با مردم اســت یا 
خیر، در حقیقت به آن معناســت که چیزی از حقوق اساســی 
نمی دانیــم و آن را درک نکرده ایــم. باید متوجــه بود که حق 
حاکمیت با مردم اســت و مرحوم دکتر ســیدمحمد هاشــمی 
درک درســتی از حق حاکمیت مردم را به نمایش گذاشــت. او 
افــزود: زمانی که ما حق حاکمیت را از آنِ مردم بدانیم، تازه به 
عمق حقوق عمومی و اساســی ورود کرده ایم؛ اما اگر این گونه 
نباشــد و حقی برای حقوق اساسی، حقوق شهروندی و حقوق 
بشــر در نظر گرفته نشــود، بدون شــک اوضاع به گونه ای دیگر 
رقم می خورد. براســاس این معتقدم که فهماندن این مســائل 
در جامعه ایران بسیار دشــوار است؛ اما باید بگویم که مرحوم 
هاشمی توانســت این کار سخت را تا حد زیادی انجام دهد که 

توانایی ایشان را به رخ می کشد.
  فریده غیرت: مرحوم هاشمی، شاخص یک وکیلِ معتقد به 

حقوق بشر بود
فریــده غیرت، حقوق دان و وکیل دادگســتری هــم از دیگر 
میهمانان مراسم نکوداشت مرحوم سیدمحمد هاشمی بود که 
در ســخنانی درمورد لزوم پرداختن به مقوله حقوق  بشر اظهار 
کرد: واقعیت این اســت که مرحوم هاشــمی یک وکیلِ معتقد 
به حقوق بشــر بود و در جلســات زیادی از محضر ایشان بهره 
برده ام. زمانی کــه وارد عرصه وکالت شــدم، آنچه آموختم و 
آنچه را که به  خاطر آن وارد حرفه وکالت شــدم، حقوق بشــر 
بود. در این مسیر پرونده های زیادی را قبول کردم؛ اما در نهایت 
تبصره ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی کیفری شامل حال من شد؛ 
اما هنوز هم رشادت های مرحوم هاشمی در عرصه حقوق بشر 

به یادم می آید؛ چراکه ایشان پرچم دار این حوزه بود.
  دکتــر حبیبــی: ایجــاد گفتمان حقوق بشــری متناســب با 

مقتضای حاکمیت
دکتر محمــود حبیبی، نایب رئیس دوم اســکودا بــا تأکید بر 

لزوم ایجاد گفتمان متناســب و بومی در حوزه حقوق بشر گفت: 
باید انتقادها را بپذیریم و نگاه ها به مســائل حقوق بشری را پذیرا 
باشــیم تــا بتوانیم از طریــق گفت وگو به حاکمیــت بگوییم که 
اســتقلال نهاد وکالت و دادرســی منصفانه، ریشه در قرآن دارد. 
یکی از دغدغه های مرحوم هاشــمی رعایت دادرســی منصفانه 
بود که ریشه در فقه و قرآن دارد و به همین دلیل این سؤال مطرح 
می شــود که کدام وکیل مســتقل می تواند در قبال نقض حقوق 
بشــر ســاکت و بی تفاوت باشد؟ پاسخ مشخص اســت؛ زیرا این 
طیف از وکلا نمی توانند از کنار این موضوع بی تفاوت عبور کنند.

  کامبیز نوروزی: دکتر هاشمی، پرچم دار مسئولیت اجتماعی 
وکلا

کامبیز نوروزی، حقوق دان و فعال رسانه ای هم ضمن آنکه 
درگذشت مرحوم هاشــمی را ضربه ای جبران ناپذیر به جامعه 
حقوقــی ایران دانســت، اظهار کرد: مرگ یک تجربه دوســویه 
اســت و برای کســانی مانند خانواده و نزدیکان اندوه و غم به 
همــراه دارد؛ ولــی ممکن اســت برای یک جامعــه ذخیره ای 
سراســر برکت و خیر را بــه جا بگذارد. این ذخیــره گاه ممکن 
است برای خانواده باشد و در جای دیگر احتمال دارد برای یک 
عالم کاربرد داشته باشد و اثراتش را بر جامعه بگذارد. او ادامه 
داد: به لطف کمیســیون حقوق بشر اسلامی، حدود دو دهه با 
مرحوم هاشمی هم نشــین بودم و در جلسات متعدد از ایشان 
بهره بردم یا با آن مرحوم همکار بودم که این یک افتخار بزرگی 
برای بنده اســت. باید متوجه بود که رنج های بشری روز به روز 
در حال گسترده شــدن و عمیق شدن اســت و باید بتوان بر این 
رنجش ها غلبــه کرد. این رنج ها یا انفرادی اســت یا گروهی و 
جمعی و شــرایط و درون مایه هرکــدام از آنها با دیگری تفاوت 
دارد و در نهایت ما شــاهد یک متاســتاز علنی در جامعه خود 
هســتیم. نوروزی با اشــاره به تأکید مرحوم هاشمی بر موضوع 
حقوق بشر و کنشگری وکلا در این زمینه گفت: کارنامه مرحوم 
هاشــمی به خوبی روشــن و چراغ راه همه وکلا و حقوق دانان 
اســت؛ اما آنچه در این برهه زمانی باید مورد توجه قرار بگیرد، 
این است که متأســفانه از دانشــکده های حقوق و کانون های 
وکلا سر وصدای مؤثر نمی شــنویم و جای اندوه دارد که در این 
زمان شخصیتی مانند مرحوم هاشمی را از دست دادیم؛ چراکه 

فقدان ایشان به زودی احساس خواهد شد.
  صالح نیکبخت: دکتر هاشمی در بیان مصادیق نقض حقوق 

بشر  رودربایستی نداشت
صالح نیکبخت، وکیل دادگستری نیز دیگر مدعو این نشست 
بــود که در ســخنانی با بیان ایــن موضوع کــه در وقایع اخیر 
اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران توانست 
از وکلای خود دفاع کند، خاطرنشان کرد: در طول حوادث اخیر، 
متأســفانه تعدادی از وکلا و همکاران ما دســتگیر شــدند و در 
این زمینه باید از اســکودا قدردانی و تشکر کرد؛ چراکه آنچه را 
وظیفــه این اتحادیه بود، به صورت تمــام و کمال انجام دادند 
و بایــد قدردان این رویکرد بــود. او همچنین درباره ویژگی های 
شخصیتی دکتر هاشــمی گفت: مرحوم هاشمی خیلی واضح 
ســخن می گفتند و رک گویی از خصایص بارز این استاد برجسته 
حقوق بود و متأســف هستم که دیگر ایشــان را در این شرایط، 
در جمــع خــود نداریم. او در بیان مصادیق نقض حقوق بشــر 

 رودربایستی نداشت.
  صالح نقره کار: دکتر هاشــمی؛ معلم آزادی و منادی حقوق 

اساسی در کانون های وکلا
صالح نقره کار، دبیر کارگروه حقوق بشــر، با اشاره به سابقه 
همراهــی با دکتر هاشــمی در دو دهه اخیــر به ویژه در مقوله 
حقوق بشــر و شــهروندی اظهار کرد: آموزه های دکتر هاشمی 
مکتبی برســاخت که کرامت انســانی را از دل آموزه های دینی 
اســتخراج کرده و به عرصه دنیای مــدرن حقوق پیوند می زد. 
چنانچــه اجتهادی نو از عــدم تبعیض و برابــری و احترام به 
حقوق و آزادی هــا را از قرآن و حدیــث و روایات رقم می زد و 
با اتکا به مراتب نســبیت فرهنگی و دستاوردهای علمی نوین، 
مبانی نظری و مکتبی عملی صورت بندی می کرد که ســازگار با 
رژیم حقوقی و نظام سیاسی ایران و متجانس با نظام هنجاری 
برآمده از انقلاب مشروطه و اسلامی بود و امتیاز او نگاه انسانی 
به علم حقوق و سیاســت و همسازی کنشگری عملی و نظری 
خصوصا برای کانون های وکلای دادگســتری و کمیســیون های 

حقوق بشر در کانون ها بود.

در مراسم یادبود دکتر «سیدمحمد هاشمی» و هم زمان با سالروز استقلال کانون وکلا تأکید شد
مکتب دکتر هاشمی، ترویج مسئولیت اجتماعی وکلا بود

مراســم یادبود مرحوم «دکتر سیدمحمد هاشــمی» وکیل دادگستری و استاد برجسته حقوق عمومی توســط کارگروه حقوق بشر اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران 
(اسکودا) با حضور فعالان حقوق بشر و وکلای دادگستری و شماری از شاگردان او در محل این اتحادیه برگزار شد. سخنرانان این نشست دکتر محمدحسن ضیایی فر دبیر کمیسیون حقوق 
بشــر اسلامی، دکتر محمد جلالی استاد حقوق اساسی دانشگاه بهشــتی، دکتر جعفر کوشا رئیس اسکودا، فریده غیرت، دکتر یوسف مولایی، صالح نیکبخت و دکتر محمود حبیبی بودند. به 
گزارش روابط عمومی اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران (اسکودا)، مرحوم دکتر هاشمی روز جمعه ۲۱ بهمن ۱۴۰۱ دار فانی را وداع گفت و به دیار باقی شتافت. این 
اســتاد نام  آشنای حقوق سال ۱۳۲۰ در شهر قم متولد شــد. تحصیلات ابتدایی و متوسطه خود را در همان شهر به پایان رساند و برای تحصیل در رشته حقوق، وارد دانشگاه تهران شد. او 
ســپس برای ادامه تحصیل در رشته حقوق عمومی به پاریس ســفر کرد و پس از اخذ مدرک کارشناسی ارشد در رشته حقوق عمومی از انستیتو بین المللی مدیریت عمومی فرانسه، مدرک 
دکتری خود را در سال ۱۹۷۵ از دانشگاه سوربن پاریس دریافت کرد و پس از آن در همان دانشگاه مشغول به تدریس شد. مرحوم هاشمی پس از بازگشت به ایران برای بنیا ن گذاری رشته 
حقوق عمومی تلاش زیادی انجام داد و آثار مختلفی در این زمینه تألیف کرد و به نوعی از ایشــان به عنوان معمار حقوق عمومی کشور یاد می شود. ایشان در تأسیس و ارتقای کمیسیون 
حقوق بشر کانون وکلای دادگستری اهتمام بسیاری ورزید. بر این اساس کارگروه حقوق بشر اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری ایران (اسکودا) در مراسمی یاد و خاطره این 

استاد برجسته حقوقی عمومی و حقوق بشر را گرامی داشت.

سخنی با همکاران رسانه ای
امیــد اســت که به این نکته واقف شــوند که رســانه های داخلــی، ولو منتقد، 
مرجعیت رســانه ای را از خارج از کشور می گیرد و به داخل می آورد. نمی دانم چرا 
از فهم این نکته بدیهی ناتوان هســتند؟ از آن ســو، حتی حرفه ای ترین رسانه های 
خارج از کشــور گاهی در حد همان اخبار ۲۰:۳۰ «رســانه ملی» جلوه گر می شوند. 
آنها هم تحــت تأثیر کینه ها، عقده ها و واکنش های روانــی برخی از هم وطنانمان 
در خــارج از کشــورند و از فضای عقلانیت فرســنگ ها به دورند. برخــی از آنان از 
زندگی طولانی مدت در دموکراســی های غربی چیزی از آداب و تربیت دموکراتیک 
نیاموخته اند و بیشــتر در دامن «فاشیســم درونی» خود پرورش یافته اند. متأسفانه 
برخی از رســانه های ایرانیان خارج از کشــور به  صورتی غیرمســئولانه آتش هیزم 
جنگ افروزی و تخریب ایران را در پایتخت های غربی فراهم می کنند. آتش جنگ به 
تخریب ایران و فقر هم وطنان شما می انجامد و آبی از قدرت برای شما گرم نخواهد 
کرد؛ بلکه «ایران شما» را هم خواهد سوزاند. به هر حال ایرانی که هستید؟ نیستید؟

درباره لایحه ساماندهی کولبری
در سال های انتهایی دهه ۸۰ خورشیدی و در دوره رئیس جمهوری آقای محمود 
احمدی نژاد با تعریف معابر جدید مرزی به عنوان معابر غیررسمی، بی آنکه درباره 
پیامدهای آن دقتی شــده باشــد، در کنار یا نزدیکی معابر رســمی زمینه گسترش 
مبادلات مرزی بیشتر شد. معابر غیررســمی در چهار استان سیستان وبلوچستان، 
آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشــاه و ایلام تعریف شد. برای روستاییان مستقر 
در جوار مرزها نیز مقرر شد تا از سوی مرزبانی کارت صادر و به این ترتیب به تدریج 
برخلاف روال گذشــته ده ها هزار نفر به کار مبادلات مرزی و کولبری وارد شــدند. 
فســاد ناشی از ارائه کارت کولبری پیامدهای ناخوشایندی در برخی مناطق مرزی 

بر جای گذاشــت. مقــرر بود از این معابر بر مبنای مقرراتــی کالاهای مختلفی بر 
مبنای ســهم مشخص به نام مرزنشینان وارد کشور شود. این فرایند افزون بر آنکه 
موجب شــد ده ها هزار نفر به کولبری روی آورند، باعث شد ابعاد دیگری از فساد 
نیز نمایان شود. به عنوان مثال هرچند مجوز واردات کالا صادر شده؛ اما گروهی از 
تجار با ثبت شــرکت در آن سوی مرز کالای وارداتی را با نام اقلیم کردستان عراق 
وارد مرزهای جنوبی کشــور کردند و ســپس از طریق ترانزیت در درون ایران، کالا 
وارد عراق می شــد و سپس توســط کولبران یکباره یا به تدریج وارد کشور می شد. 
این فرایند موجب شــده بود گروهی از واســطه های غیربومی نیز وارد این فرایند 
شــوند و به این ترتیب واردات کالا ابعاد گسترده تری از پیش بینی قانونی پیدا کند. 
نمونــه دیگر، هر کالایی که ورود آن به کشــور غیرقانونی اســت، اعم از کالاهای 
دریافــت ماهواره تا دیگــر کالاهای غیرمجاز به صورت گســترده از طریق تجارت 
مرزی در مرزهای دریایی یا زمینی وارد کشــور شــود؛ یعنی گروه صاحب سرمایه 
افرادی را در خدمت گرفتند تا در این حوزه فعالیت کنند تا ســود سرشــاری عاید 
این گونه دلالان شود. افزون بر ساعاتی که برای تردد مرزی در معابر تعریف شده، 
در ســاعات دیگری نیــز تعدادی به مبادلات مرزی ادامــه دادند و به این ترتیب بر 
پیچیدگی های موضوع افزوده شد. همه این موضوعات نتیجه مشکلات اقتصادی 
کشور، مهیانبودن زمینه های توســعه متوازن و پایدار استان های مرزی، تحریم ها 
و روابط منطقه ای پرتنش کشــور، نبود برنامه جامع و مبتنی بر آمایش ســرزمین 
برای توسعه استان های مرزی و سودجویی و رانت خواری گروهی از افراد وابسته 
یا غیروابسته اســت که چنین فضای ناخوشایندی را بر تبادلات مرزی حاکم کرده 
اســت. هزاران نفر از شــهروندان با شــرایط دشوار ســرما و گرما، در دل کوه ها و 
تپه ها و دره ها در شــبانه روز کالا حمل می کنند و سختی جانکاهی را تجربه کرده 
و می کنند. گاه نیز با برخورد با مین یا شــلیک گلوله کشــته و زخمی می شــوند. 
برای حل این معادله که پیامد سیاســت گذاری نادرســت مسئولان امر است، باید 
مدبرانــه عمل کرد. دولت در هفته های گذشــته، لایحه ســاماندهی و نظارت بر 
تجارت مرزی (کولبری و ملوانی) را بدون پیوست های لازم کارشناسی به مجلس 

ارائه داده و دو فوریت بررســی آن در بهمن ماه به تصویب رسید. آنچه درباره این 
لایحه گفتنی اســت، اصرار بر ادامه مســیر و تکرار تجربه پیــش درباره مراودات 
مرزی به جز هزینه هایی که پیش ازاین پرداخت شــده، چه دستاورد دیگری دارد؟ 
آیا درباره اصل رویکرد حاکم بر مناســباتی که به کولبری منجر شــده، مطالعات 
ویژه ای صورت گرفته اســت؟ آیا رسمیت دادن به پدیده کولبری مطابق با کرامت 
انســانی است؟ آیا برای دگرگونی ساختار اســتان های مرزی با هدف دستیابی به 
فرصت های توســعه ای متناســب با کرامت انســانی و حقوق بنیادین هم وطنان 
تدابیر جدی و کارشناســی اتخاذ شده اســت؟ اصرار بر آزمودن روش های پیشین 
بی آنکه ابعاد گوناگون و پیامدهای روش های آزموده شده آسیب شناسی شود، نه 
منطبق با کرامت انسانی هم وطنان مرزنشین است و نه منطبق با مصالح ملی. آیا 

قرار نیست از تجارب پیشین درس گرفته شود؟

از  رنجی که می کشیم
 از همان فردای تصویب این قانون در کشــوری که شــاه آن، با نادیده گرفتن 
قانون اساســی مشــروطه به جای ســلطنت، حکومت می کرد و کشور به جای 
قانــون با فرمان همایونی و دســتورات «شــرف عرضی» اداره می شــد، لایحه 
اســتقلال کانون وکلای دادگســتری را با ماده واحده و تبصره ها زخمی کردند. 
وکلای دادگســتری را از حضور در دادرســی ارتش و دفاع از زندانیان سیاســی 
محروم کرده و دفاع از این زندانیان را به عنوان وکیل تسخیری یا انتخابی صرفا 
به مأموران مورداعتماد و شاغل در نیروهای مسلح شاهنشاهی تفویض کردند. 
پس از انقلاب چون برخی از شــخصیت های سیاســی مانند شادروان آیت االله 
منتظــری از حضور این افراد مأمور و معــذور به عنوان وکیل آزرده خاطر بوده و 
بیم تکرار آن را داشــتند؛ برخلاف کشــورهای دیگر که حضور وکیل در دعاوی 
حقوقــی و کیفری را در قوانیــن موضوعه پذیرفته اند، بــرای جلوگیری از رد و 

نقــض قوانین عادی توســط دولتمردان در اصل ۳۵ قانون اساســی (ق.ا) زیر 
عنوان «حقوق ملت» تأکید شــده است: «در همه دادگاه ها (حقوقی یا کیفری) 
طرفین دعوا حق دارند برای خود وکیل انتخاب کنند و اگر توانایی انتخاب وکیل 
را نداشــته باشــند باید برای آنها امکانات تعیین وکیل فراهم شود». این اصل 
ق.ا که صراحت آن روشــن اســت هرگز آن طوری که از مفاد آن برمی آید، اجرا 
نشد. شــیخ صادق خلخالی که نخستین حاکم بلامنازع دادگاه های انقلاب بود، 
برخــلاف آیین  نامه این دادگاه ها که تأکید کــرده بود متهمان حق انتخاب وکیل 
دارنــد، نه تنها این حق را به متهمان نمی داد بلکه تذکرهای قضات مشــاور را 
کــه طبق آیین نامه مزبور باید در دادگاه حضــور یابند و نظرات حقوقی خود را 
به حاکم شــرع بدهند، نادیده می گرفت و چنان شــتابی در صدور احکام اعدام 
داشــت که اجرای آیین نامه را مانعی در صدور ســریع احکام می دانســت. تا 
آنجا در ممانعت از حضور وکیل در دادگاه ها اصرار شــد که مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام ماده واحده ای را با ســه تبصره را تصویب کرد که هم بر شأن و 
احترام وکیل چون قضات تأکید کرد و هم بر حق حضور وکیل در تمام محاکم. 
در این ماده واحده تأکید شده است چنان که محکمه ای متهم را از حق انتخاب 
وکیل منع کند، حکم صادره فاقد اعتبار و قضات ایجادکننده مانع، تحت تعقیب 
انتظامــی قرار می گیرند. اگرچه وکلای دادگســتری از وجود چنین قوانینی آگاه 
هســتند ولی متأسفانه درحال حاضر با دستاویزکردن تبصره ذیل ماده ۴۸ قانون 
آیین دارسی کیفری در دادسراها و با تفسیر موسع از این تبصره از حضور وکیل 
به ویژه در پرونده های سیاســی ممانعت می کنند و برخی دادگاه ها در تهران و 
کرج و... از انتخاب وکیل تعیینی توسط متهمان جلوگیری کرده اند. اکثر وکلای 
دادگســتری در سراسر کشــور، این شــیوه رفتار و تصویب تبصره ذیل ماده ۴۸ 
مزبور را مخالف نص صریح اصل ۳۵ و بندهای ۹ و۱۴ اصل ۳ قانون اساسی و 
بلکه چنان که یکی از مقامات عالی رتبه قوه قضائیه گفته است، ننگ می دانند. 
چنین اســت وکلا از رنجی که در انجام شغل می کشند، اگر بگویند «از طلابودن 

پشیمان گشته ایم/ مرحمت فرموده ما را مس کنید!»، بی راه نرفته اند. 

ادامه از صفحه اول


